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1 Úvod a cíle práce

Zájem o vodu a o disciplíny vodou se zabývající ve světě stoupá. Příčinou je zejména

její potřeba pro nejrůznější účely, stále častěji se ale důvodem zájmu stává její nedostatek, ať

již reálný, či jen předpokládaný. Přes známé problémy byly řeky v minulosti chápány jako

samozřejmá transportní cesta k odstranění nežádoucího odpadu, lidské aktivity tak způsobily

velké změny v hydrologickém režimu a v pohybu nutrientů v povodí (Kuusements, Mander,

2002).

V minulých desetiletích byla tato skutečnost přehodnocena, průmyslové i komunální

odpadní vody byly stále více čištěny a postupně byly vyvíjeny metody pro sledování kvality

vody a snižování její zátěže. Indikace znečištění se změnila (díky lepšícím se měřícím a

monitorovacím přístrojům) a byly určeny hraniční hodnoty jednotlivých znečišťujících látek.

Byla zavedena opatření chránící povrchovou i podzemní vodu před některými typy znečištění.

Stále však existují problémy, nejvíce v souvislosti s nadměrným přísunem organických látek a

nutrientů ze zemědělství a nedostatečně čištěných odpadních vod.

Tato práce se zabývá specifickým a vysoce aktuálním problémem v oblasti znečištění

povrchových vod, který představuje obtížné omezování znečištění organickými látkami a

nutrienty v malých povodích. Nové poznatky z podrobného monitoringu změn kvality vody v

malých povodích ukazují, že výstavba čistíren odpadních vod v obcích u malých vodních toků

nemusí vyústit ve snížení koncentrací znečišťujících látek v recipientu. Disertační práce se

věnuje analýze charakteristických projevů změn kvality vody v malých povodích, kde došlo

k výstavbě čistírny odpadních vod, typologii charakteristických trendů vývoje kvality vody po

výstavbě ČOV a interpretaci faktorů, které stojí za rozdílným charakterem změn.

Jako cíle této práce byly definovány dva následující úkoly:

1. Zhodnocení kvality vody ve vybraných, velmi malých, navzájem si podobných

zemědělských povodích vzhledem k výstavbě a provozu čistírny odpadních vod

2. Nalezení podobností a zhodnocení hlavních změn kvality vody nastalých po uvedení

čistírny odpadních vod do provozu
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2 Materiál a metody

2.1 Aktuální problémy kvality povrchových vod

2.1.1 Faktory ovlivňující znečišťování povrchových vod
Při posuzování kvality vody, ale především při procesu plánování sanačních a

preventivních opatření je klíčovou otázkou identifikace zdrojů polutantů a faktorů,

ovlivňujících proces kontaminace povrchových vod a přenos znečišťujících látek. Primární je

odlišení zdrojů přirozených a antropogenních (Svobodová, Máchová, Vykusová, 1992). Při

úvahách o znečistění vod jsou však v drtivé většině případů zmiňovány spíše antropogenní

zdroje. Dle většiny autorů (např. Carpenter et al., 1998) jsou definovány dva hlavní zdroje

znečištění vod – bodové a plošné.

Bodové zdroje

Jsou charakteristické svou určitelností k samotnému původci (např. vyústění ČOV),

jsou tedy většinou dobře definovatelné a zároveň díky jasnému vyústění i dobře

kvantifikovatelné. Jedná se jak o zmíněné vyústění z ČOV, tak jednoduché kanalizační

vývody bez čištění, ale také úniky z nevyhovujících zádrţných systémů. Většinou bodové

zdroje představují komunální odpadní vody a průmyslové odpadní vody. U koncentrací

polutantů u komunálních odpadních vod záleţí na velikosti sídla, z kterého pochází a

vybavenosti obyvatelstva. Běţně se ale předpokládá, ţe charakteristika splaškových vod v ČR

je následující: BSK5 – 400 mg/l, CHSKCr – 800 mg/l, NC – do 70 mg/l, PC – do 15 mg/l.

Průmyslové odpadní vody jsou samozřejmě svým sloţením velmi závislé na druhu provozu,

ze kterého pochází a předpokládá se u nich, ţe budou čištěny separátně speciálními postupy, i

kdyţ ne vţdy je to podmínkou. U některých typů je kromě běţných polutantů nutno sledovat

také toxicitu.

Plošné zdroje

Plošné zdroje jsou většinou ovlivňovány velkým mnoţství faktorů a zahrnují zejména

vlivy člověka na landuse a jeho změny (Novotny, 1999). Většinou nemohou být zpětně

identifikovány jako zdroj jednoho původce, často jde o soubor procesů – např. voda

z přívalových sráţek, voda odtékající z městských ploch apod. (Shrestha, Kazama, Newham,

2008). Jako hlavní část těchto zdrojů však můţeme označit zemědělsky obdělávané půdy – a

to především s rostlinnou výrobou. Díky postupnému sniţování znečištění z bodových zdrojů

představují plošné zdroje stále významnější sloţku celkové bilance znečištění povrchových

vod. (Langhamer, 2002).

Difúzní zdroje

U některých autorů (zvláště v ČR a SR) se vyskytuje i tento třetí, přechodný typ

znečistění, v anglické literatuře mají termíny „non-point source“ a „difuse source“ význam

plošného znečistění. Při definici zdroje jako difúzního záleţí i na měřítku pohledu. Za difúzní

zdroje znečištění jsou povaţovány rozptýlené bodové zdroje (komunální – např. horské

samoty, či vývody OV z domů bez kanalizace, průmyslové i zemědělské), znečištění

pocházející z dopravy výluhy ze skládek apod. (Langhammer, 1999). Typickým difúzním

zdrojem je i zemědělská výroba (zvláště koncentrovaná intenzivní ţivočišná výroba, při které

je potřeba nejen mnoţství krmiv (např. z nevyhovujících siláţních jam dochází k úniku velmi

koncentrovaných siláţních šťáv), ale které produkuje i značné mnoţství organických opadů a

odpadních vod. Většinou jsou vystopovatelné zpět k původci, někdy jim můţe chybět jedno

vyústění, zaujímanou plochou mohou být většího rozsahu.

2.1.1.1 Podíl plošných zdrojů na znečištění
Hodnocení a kvantifikace míry vlivu plošných zdrojů na znečištění tekoucích a

stojatých vod naráţí v praxi na řadu překáţek. Zásadním problémem je nemoţnost přímého

změření (na rozdíl od bodových zdrojů) kvantity i kvality. Proto veškeré metody hodnocení
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látkového odnosu z plošných zdrojů jsou metodami více či méně nepřímými. Protoţe ve světě

ani u nás nejsou k dispozici přímá měření látkového odnosu z plochy povodí je nutné pouţít

různé typy přepočtů.

Hejzlar (2002) poukazuje na dvě u nás nejvíce pouţívané metody: aditivní a bilanční.

Aditivní metoda počítá s procenty zastoupení různých typů ploch, které dává do vztahu

s odnosovými koeficienty pro jednotlivé počítané látky. Ukázkou tohoto přístupu je např.

hodnocení ploch s kritickými zdroji (Sharpley et al., 1994). Je to metoda zaloţená na detailní

analýze povodí, ve kterém jsou přírodní i antropogenní podmínky zahrnuty tak, aby

determinovaly zdroje nutrientů na malé ploše. Pro tuto metodu doporučují často různí autoři

(např. Rast, Lee, 1983) vypracovat regionální a lokálně specifické odnosové koeficienty.

Bilanční metoda funguje na principu vzorce difúzní zdroj = látkový tok látky v závěrovém

profilu povodí + retence této látky v tocích a nádrţích – emise z bodových zdrojů – přímá

atmosférická depozice na vodní hladiny. Langhammer (2002) doplňuje moţné pouţitelné

postupy o statistickou metodu a o metodu matematického modelování. Statistické metody

pouţil např. Janský (1982), kdy vyuţil vztahu koncentrací polutantu a průtoku recipientu. Ne

ve všech případech je ale metoda spolehlivá.

Povrchové vody jsou ovlivňovány z mnoha zdrojů. Plošné zdroje jsou představovány

z 90 % zemědělskými plochami a zemědělským ovlivněním (Feldwisch, Frede, 1999).

Následující tabulka objasňuje jejich jednotlivé přínosy do tekoucích vod.

Difúzní zdroje Bodové zdroje

N 460 tis. t (60%) 315 tis. t (40%)

P 29 tis. t (50%) 29 tis. t (50%)
Ţiviny

v tis. t

sráţky zemědělství drenáţní

voda

eroze podzemní

voda

Průmyslové

OV

Pouţité

dešťové

vody

Komunální

OV

N 20 20 45 45 330 60 20 235

% 3 3 6 6 42 7 3 30

P 1 7 1,5 18,5 1 6 6 17

% 2 12 3 31 2 10 10 30

[…]


koncentrací (ve dvou povodích).

d) Konduktivita ve všech povodích stagnuje téměř na původních hodnotách. Větší změny

byly zaznamenány pouze v povodí Prušánky s nejvyššími měřenými hodnotami

(pokles z 250 na 180 mS/m, v ostatních povodích se hodnoty pohybovaly mezi 40 –

60 mS/m a v povodí Bousovského potoka mezi 100 – 110 mS/m.

e) Indikátory dusíku vykazují značně vysoké měřené hodnoty a indikují tak významné

znečištění všech sledovaných toků. Amoniakální dusík výrazně poklesl u dvou lokalit

(největší snížení nastalo v Prušánce z průměrných 13,6 na 1,8 mg N-NH4/l),

v Černošínském potoce hodnoty stagnují a ve dvou zbývajících povodích měřené

koncentrace několikrát klesají a opět stoupají. Dusitanový i dusičnanový dusík doznal

jak poklesu, tak zvýšení hodnot, v některých situacích nastala též stagnace. Před

postavením čistíren dosahoval dusičnanový dusík průměrných hodnot od 2,7 do 8,8
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mg/l, po postavení čistíren pak od 3,1 do 7,4 mg/l. Rozdíly mezi hodnotami

v jednotlivých lokalitách pak byly průměrně pouze 0,8 mg/l. Zvláště u disičnanového

dusíku byly hodnoty velmi variabilní.

2) Změny, které nastaly při hodnocení kvality vody v jednotlivých tocích v důsledku

zprovoznění čistíren odpadních vod nejsou na rozdíl od obecného očekávání vždy

pozitivní a odpovídají následujícím typovým charakteristikám.

a) Snížení zátěže. Snížení koncentrací sledovaných indikátorů nastalo v Čejkovicích na

Prušánce rychle a razantně v návaznosti na provoz čistírny. Variabilita měření značně

poklesla. V dalších dvou lokalitách (Dolní Bousov a Tochovice) bylo snížení

koncentrací pozvolnější, pomalejší a nedosahovalo tak výrazných absolutních změn.

b) Mírný nárůst zátěže. V lokalitě Dolní Třebonín bylo pozorováno zvýšení koncentrací

u většiny indikátorů. Zhoršení kvality vody v toku nastalo již před spuštěním čistírny

do provozu v souvislosti se značně se zvyšujícím počtem obyvatel v obci. Při spuštění

čistírny pak nenastal očekávaný pokles znečišťujících látek u většiny hodnot.

Odpovědnost za situaci nese pravděpodobně špatná obsluha čistírny.

c) Stagnace měřených indikátorů. Po postavení čistírny v lokalitě Černošín nenastala

výrazná změna hodnot. Příčinou je čištění odpadních vod před stavbou nové čistírny

pomocí dobře fungujících sedimentačních nádrží. Po postavení nové čistírny byla

kanalizace plynule převedena na ČOV.

d) Výrazné krátkodobé zvýšení hodnot před postavením čistírny. Týká se s různou

intenzitou všech lokalit s výjimkou Černošína. Téměř všechny indikátory se v období

maximálně dvou let před postavením čistírny zvýšily, což je způsobeno připojováním

obyvatel na nově budovanou kanalizaci ústící nejprve poblíž budované čistírny do

toku. Ve většině případů nárůst hodnot klesá s přepojením kanalizace na dostavěnou

čistírnu.

e) Zvýšení biologické spotřeby kyslíku. Může mít charakter občasného či

dlouhotrvajícího zvýšení BSK5. Tento jev je způsoben únikem nitrifikačních bakterií

při nedokonalé sedimentaci kalu (zapříčiněno většinou krátkou dobou zdržení

v sedimentační nádrži) a zvýšenou nitrifikací v toku, při níž se spotřebovává větší

množství kyslíku.

3) Jako faktory, které ovlivňují kvalitu vody v malých povodích (a) a její změnu po

postavení čistírny (b) byly popsány následující činitele. Pro každé povodí je však typická

specifická kombinace těchto faktorů.

a) Specifický odtok, počet obyvatel, přítomnost nádrže (nádrží) na toku a jejich velikost,

podíl orné půdy, topografie různě využívaných ploch vzhledem k toku, intenzita

zemědělské živočišné výroby, vliv místních potravinářských provozů

b) Poměr průtoků toku a čistírny, kvalita obsluhy čistírny, celková úroveň počátečního

znečištění v toku

Závěry práce dokazují velké zatížení malých toků organickými látkami i nutriety.

Zjištění, že po postavení čistírny odpadních vod nemusí automaticky dojít ke snížení zátěže

recipientu je velmi závažné. Jako obecná příčina tohoto jevu byla identifikována snížená

funkčnost čistíren. Hlavním důvodem menší efektivity odstraňování znečištění na čistírně je

většinou povrchní obsluha nepříliš kvalifikovaného personálu, která málokdy odhalí změny

procesů v čistírně a je schopna na ně reagovat. Důležitým faktorem je i naředění vyčištěné

odpadní vody v toku – tedy poměr průtoků toku a čistírny. Právě v malých povodích je ale

tento poměr často nízký a negativní působení čistírny se tak projevují silněji.

Scénáře možných změn kvality vody po postavení ČOV, uvedené v této práci, jsou

obecně platné. Jejich případná predikce je však problematická vzhledem k určujícímu faktoru

– schopnosti obsluhy udržovat optimální chod čistírny. Jedinou zcela předvídatelnou změnou
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je tak krátkodobé zvýšení koncentrací znečišťujících látek, způsobené výstavbou nové

kanalizace. Významnost této změny je vzhledem k časovému omezení jejího trvání slabší.

Výsledky práce upozorňují na důležitost zesílení kontroly efektivity malých čistíren,

které povede až k přeměně pasivní obsluhy čistíren v aktivní erudovanou řídící složku

čistících procesů.
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O2
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38 60 82 104 127

Absolutní a relativní zastoupení počtu měření dle tříd
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