Errata

Většina možných chyb byla opravena formou nového tisku dané strany a převázání práce.

Práce na CD je opravena celá.

Chyby, které se v práci stále vyskytují jsou opraveny následovně:

Str. 6 – 2. odstavec – Nedokončená věta „Zdroje a transport dusíku….“ je odstraněna (jde o kopii

následujícího názvu kapitoly

Str. 8 – 2. odstavec, poslední věta „O opětovném nárůstu znečištění díky ekonomickému oživení již

referoval (vloženo slovo) Langhammer (2005)“.

Str. 10 – 1. odstavec – místo věty „Na grafu č. X…“ je věta „Na obr. č. 6 ….“

Str. 17 – 5. odstavec – místo 90% je 90 %, 6. odstavec – místo 100% je 100 %

Str. 18 – 3. Odstavec – místo (Siegl, 1998) je (Siegl, Bruch, Mühl, 1998)

Str. 89, tab. č. 78, obr. č. 103 a str. 90, obr. č. 104 – O2 v popisech nahrazeno TOC

Str. 164 - 4. odstavec – místo (Siegl, 1998) je (Siegl, Bruch, Mühl, 1998)